[bookmark: _GoBack]NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            VIỆT NAM				 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Về việc ban hành Thông tư quy định
thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu ngành Ngân hàng

	Ngày 15 tháng 5 năm 2025, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam đã ký ban hành Thông tư số 04/2025/TT-NHNN thay thế Thông tư số 22/2011/TT-NHNN ngày 29 tháng 12 năm 2011 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu hình thành trong hoạt động của Ngân hàng Nhà nước.
	Thông tư số 04/2025/TT-NHNN được ban hành để thực hiện Luật Lưu trữ số 33/2024/QH15 đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 21/6/2024. Việc xây dựng và ban hành Thông tư quy định thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu ngành Ngân hàng để phù hợp với quy định tại Khoản 5 Điều 15 Luật Lưu trữ năm 2024 và hoàn thiện cơ sở pháp lý, nâng cao hiệu quả trong việc quản lý, lưu trữ hồ sơ, tài liệu cũng như làm cơ sở xác định thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu ngành Ngân hàng.
Thông tư số 04/2025/TT-NHNN gồm 5 Điều và 01 phụ lục, cụ thể:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu
Điều 4. Điều khoản thi hành
Điều 5. Tổ chức thực hiện
Phần Phụ lục bảng thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu gồm 13 nhóm tài liệu.
Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025./.

  NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM